
 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 

PORTARIA CONJUNTA CGE/SEPLAG/SEFAZ N° 001/2021           

João Pessoa, 21 de setembro de 2021. 

 

Dispõe sobre a classificação das fontes ou destinações de recursos a 

ser utilizada no Estado da Paraíba, a partir do exercício 2022, em 

cumprimento a Portaria STN Nº 710, de 25 de fevereiro de 2021 e a 

Portaria STN Nº 925, de 08 de julho de 2021. 

 

  O SECRETÁRIO CHEFE DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO, o SECRETÁRIO DE ESTADO 

DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO e o SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 

atribuições legais e, que lhes conferem o art. 3º, incisos III, VI e VIII da Lei n° 8.186, de 16 de março de 2007, e 

  Considerando a necessidade de padronização das classificações por fontes ou destinação de 

recursos, no âmbito estadual, em conformiadade com a Portaria Conjunta STN/SOF nº 20, de 23 de fevereiro 

de 2021, Portaria STN nº 710, de 25 de fevereiro de 2021 e Portaria STN nº 925, de 08 de julho de 2021; 

  Considerando a necessidade de adequação da classificação das fontes ou destinações de 

recursos do Sistema Integrado de Planejamento, Orçamento e Gestão – SIOP  e do Sistema Integrado de 

Administração Financeira – SIAF; e 

  Considerando a necessidade de orientação aos órgãos da administração direta e indireta, 

inclusive os demais Poderes, quanto ao preenchimento de suas propostas orçamentárias para a elaboração do 

Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2022, 

  RESOLVEM: 

  Art. 1º Publicar tabela de referência para orientação quanto a utilização do mecanismo “de-

para” da classificação das fontes ou destinações de recursos a ser utilizada por todos os órgãos da 

Administração direta e indireta dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, cabendo ao respectivo Poder 

ou órgão a verificação e a devida classificação das fontes/destinação de recursos, no momento do envio de 

suas propostas orçamentárias para elaboração do Projeto de Lei Anual para o exercício de 2022. 

  § 1 – A tabela de referência a que se refere o caput consta do Anexo Único desta Portaria  é de 

observancia obrigatória, considerando o disposto no art. 3º da Portaria Conjunta STN/SOF Nº 20, 23 de fevereiro de 

2021. 

  § 2 – As solicitações de alteração do Anexo Único desta Portaria deverão ser encaminhadas à 

Controladoria Geral do Estado para avaliação e possível atualização da tabela de referência que consta no Anexo 

Único. 

C
G

E
D

E
S

20
21

04
38

5

Assinado com senha por LETÁCIO TENÓRIO GUEDES JUNIOR em 21/09/2021 - 19:55hs, GILMAR
MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO em 22/09/2021 - 09:45hs e MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS
FILHO em 22/09/2021 - 16:05hs.
Documento Nº: 489855.2755916-7294 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=489855.2755916-7294

https://pbdoc.pb.gov.br


  Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação, observando-se os 

prazos estabelecidos no art. 3º da Portaria Conjunta STN/SOF Nº 20, de 23 de fevereiro 2021. 

 

 

 

LETÁCIO TENORIO GUEDES JUNIOR 

Secretário Chefe da Controladoria Geral do Estado 

 

GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO 

Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

MARIALVO LAURENANO DOS SANTOS FILHO 

Secretário de Estado da Fazenda 

C
G

E
D

E
S

20
21

04
38

5

Assinado com senha por LETÁCIO TENÓRIO GUEDES JUNIOR em 21/09/2021 - 19:55hs, GILMAR
MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO em 22/09/2021 - 09:45hs e MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS
FILHO em 22/09/2021 - 16:05hs.
Documento Nº: 489855.2755916-7294 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=489855.2755916-7294

https://pbdoc.pb.gov.br


Código Especificação da Fonte / Destinação de Recurso

Projeto / 

Atividade 

2021

Código Especificação da Fonte / Destinação de Recurso Código Nomenclatura

100 Recursos Ordinários 500 Recursos não Vinculados de Impostos 0000

100 Recursos Ordinários 0702 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 0705 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 0724 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 0731 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 0732 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 0741 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 0742 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2121 Benefícios Previdenciários - Poder Legislativo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 0743 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2122 Benefícios Previdenciários - Tribunal de Contas - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 0745 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2141 Benefícios Previdenciários - Ministério Público - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 0744 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2131 Benefícios Previdenciários - Tribunal de Justiça - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2151 Benefícios Previdenciários - Defensoria Pública - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

100 Recursos Ordinários 755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos -Administração Direta 0000

100 Recursos Ordinários 757 Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente faz parte 0000

100 Recursos Ordinários 758 Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente não faz parte 0000

100 Recursos Ordinários 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0000

100 Recursos Ordinários 708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 0000

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 500 Recursos não Vinculados de Impostos 0000

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0000

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 0702 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 0705 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 0724 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 0731 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 0732 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 0741 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 0742 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2121 Benefícios Previdenciários - Poder Legislativo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 0743 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2122 Benefícios Previdenciários - Tribunal de Contas - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 0745 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2141 Benefícios Previdenciários - Ministério Público - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 0744 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2131 Benefícios Previdenciários - Tribunal de Justiça - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

101 Cota-Parte do Fundo De Part. Dos Estados 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2151 Benefícios Previdenciários - Defensoria Pública - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

102 Cota-Parte do Fundo Especial Do Petróleo 500 Recursos não Vinculados de Impostos 0000

103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 4974 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 1070
Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da

educação básica em efetivo exercício

103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 4976 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 1070
Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da

educação básica em efetivo exercício

103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 4974 541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 1070
Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da

educação básica em efetivo exercício

103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 4976 541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 1070
Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da

educação básica em efetivo exercício

103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 4974 542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 1070
Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da

educação básica em efetivo exercício

103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 4976 542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 1070
Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da

educação básica em efetivo exercício

TABELA "DE-PARA" DAS FONTES OU DESTINAÇÕES DE RECURSOS

Fonte / Destinação de Recursos 2022 Código de Acompanhamento da Execução Orçamentária - COFonte / Destinação de Recursos 2021

C
G

E
D

E
S

20
21

04
38

5

Assinado com senha por LETÁCIO TENÓRIO GUEDES JUNIOR em 21/09/2021 - 19:55hs, GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO em 22/09/2021 - 09:46hs e
MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO em 22/09/2021 - 16:05hs.
Documento Nº: 489855.2755915-7295 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=489855.2755915-7295

https://pbdoc.pb.gov.br


103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0000

103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0000

103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0000

103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0000

103 Fundo de Man. e Des. da Educação Básica 543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0000

110 Rec Vinculados ao Fundo Estadual da Saúde 500 Recursos não Vinculados de Impostos 1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

111 Contribuição de Interv. Do Dom. Econômico 750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0000

112 Rec. Destinados a Man. e Desenv. Do Ensino 500 Recursos não Vinculados de Impostos 1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

113 Cota Estadual do Salário Educação 550 Transferência do Salário Educação 0000

117 Transferência Especial da União 707 Transferências da União - inciso I do art 5º da Lei Complementar 173/2020 0000

117 Transferência Especial da União 707 Transferências da União - inciso I do art 5º da Lei Complementar 173/2020 0000

117 Transferência Especial da União 707 Transferências da União - inciso I do art 5º da Lei Complementar 173/2020 0000

119 PFEC - SUS/SUAS 707 Transferências da União - inciso I do art 5º da Lei Complementar 173/2020 0000

132 Proinvest 754 Recursos de Operações de Crédito 0000

133 Contrapartida Do Pac - Cpac/Caixa 634 Operações de Crédito vinculadas à Saúde 0000

140 Op. De Cred. Vinc. A Ações E Serv. Pub. De Saúde 754 Recursos de Operações de Crédito 0000

146 Operações De Crédito Interna - Em Moeda 754 Recursos de Operações de Crédito 0000

148 Operações De Crédito Externa - Em Moeda 754 Recursos de Operações de Crédito 0000

150 Operações De Crédito Interna Bndes Pef Ii 754 Recursos de Operações de Crédito 0000

151 Recursos Bndes - Paraiba Sustentavel 754 Recursos de Operações de Crédito 0000

152 Operação De Crédito Interna - Bco Brasil 754 Recursos de Operações de Crédito 0000

156 Rec De Convenios Com Orgaos Federais 551
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola

(PDDE)
0000

156 Rec De Convenios Com Orgaos Federais 552
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE)
0000

156 Rec De Convenios Com Orgaos Federais 553
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE)
0000

156 Rec De Convenios Com Orgaos Federais 569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 0000

157 Rec De Convenios Com Orgaos Federais 631
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Saúde
0000

158 Rec De Convenios Com Orgaos Federais 570
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Educação
0000

158 Rec De Convenios Com Orgaos Federais 700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 602

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 603

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 603

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

C
G

E
D

E
S

20
21

04
38

5

Assinado com senha por LETÁCIO TENÓRIO GUEDES JUNIOR em 21/09/2021 - 19:55hs, GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO em 22/09/2021 - 09:46hs e
MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO em 22/09/2021 - 16:05hs.
Documento Nº: 489855.2755915-7295 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=489855.2755915-7295

https://pbdoc.pb.gov.br


160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

160 Rec. Transferidos Pelo Fundo Nac. De Saúde 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

165 Operação De Crédito Externa-Moeda - Psh 754 Recursos de Operações de Crédito 0000

166 Operação De Crédito Externa-Moeda - Amar 634 Operações de Crédito vinculadas à Saúde 0000

179 Fundo De Combate Erradicacao Da Pobreza 761 Recursos vinculados ao Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza 0000

193 Rec Emerg Da Cultura-Lei Aldir Blanc 500 Recursos não Vinculados de Impostos 0000

193 Rec Emerg Da Cultura-Lei Aldir Blanc 707 Transferências da União - inciso I do art 5º da Lei Complementar 173/2020 0000

197 Outras Receitas Da União 707 Transferências da União - inciso I do art 5º da Lei Complementar 173/2020 0000

198 Desvinculação De Recursos - Ec 93/2016 501 Outros Recursos não Vinculados 0000

199 Rec Do Fundo De Estabilização Fiscal 501 Outros Recursos não Vinculados 0000

270 Recursos Diretamente Arrecadados 501 Outros Recursos não Vinculados 0000

270 Recursos Diretamente Arrecadados 752 Recursos Vinculados ao Trânsito 0000

270 Recursos Diretamente Arrecadados 753 Recursos provenientes de taxas e contribuições 0000

270 Recursos Diretamente Arrecadados 756 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta 0000

270 Recursos Diretamente Arrecadados 760 Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais 0000

270 Recursos Diretamente Arrecadados 759 Recursos Vinculados a Fundos 0000

270 Recursos Diretamente Arrecadados 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0000

270 Recursos Diretamente Arrecadados 0702 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

270 Recursos Diretamente Arrecadados 0705 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

270 Recursos Diretamente Arrecadados 0724 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

270 Recursos Diretamente Arrecadados 0731 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

270 Recursos Diretamente Arrecadados 0732 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

270 Recursos Diretamente Arrecadados 0741 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2111 Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

270 Recursos Diretamente Arrecadados 0742 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2121 Benefícios Previdenciários - Poder Legislativo - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

270 Recursos Diretamente Arrecadados 0743 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2122 Benefícios Previdenciários - Tribunal de Contas - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

270 Recursos Diretamente Arrecadados 0745 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2141 Benefícios Previdenciários - Ministério Público - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

270 Recursos Diretamente Arrecadados 0744 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2131 Benefícios Previdenciários - Tribunal de Justiça - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

270 Recursos Diretamente Arrecadados 801 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 2151 Benefícios Previdenciários - Defensoria Pública - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

271 Operacoes De Credito Interna Em Moeda 754 Recursos de Operações de Crédito 0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 602

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 603

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

0000

C
G

E
D

E
S

20
21

04
38

5

Assinado com senha por LETÁCIO TENÓRIO GUEDES JUNIOR em 21/09/2021 - 19:55hs, GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO em 22/09/2021 - 09:46hs e
MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO em 22/09/2021 - 16:05hs.
Documento Nº: 489855.2755915-7295 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=489855.2755915-7295

https://pbdoc.pb.gov.br


272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 603

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 601
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
0000

272 Recursos Do Sus Transferido Ao Estado 621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 0000

275 Aumento De Capital 501 Outros Recursos não Vinculados 0000

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0000

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 0702 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1111
Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 0705 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1111
Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 0724 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1111
Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 0731 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1111
Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 0732 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1111
Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 0741 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1111
Benefícios Previdenciários - Poder Executivo - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 0742 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1121
Benefícios Previdenciários - Poder Legislativo - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 0743 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1122
Benefícios Previdenciários - Tribunal de Contas - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 0745 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1141
Benefícios Previdenciários - Ministério Público - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 0744 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1131
Benefícios Previdenciários - Tribunal de Justiça - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

276 Fundo Previdenciario Capitalizado 800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 1151
Benefícios Previdenciários - Defensoria Pública - Fundo em Capitalização (Plano

Previdenciário)

277 Fundo Previdenciário Militar 803 Recursos Vinculados ao Sistema de Proteção Social dos Militares (SPSM) 0000

283 Recursos De Convenios C/ Orgaos Federais 700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 0000

283 Recursos De Convenios C/ Orgaos Federais 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0000

290 Recursos Diversos 501 Outros Recursos não Vinculados 0000

290 Recursos Diversos 501 Outros Recursos não Vinculados 0000

290 Recursos Diversos 749 Outras vinculações de transferências 0000

C
G

E
D

E
S

20
21

04
38

5

Assinado com senha por LETÁCIO TENÓRIO GUEDES JUNIOR em 21/09/2021 - 19:55hs, GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO em 22/09/2021 - 09:46hs e
MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO em 22/09/2021 - 16:05hs.
Documento Nº: 489855.2755915-7295 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=489855.2755915-7295

https://pbdoc.pb.gov.br


303 Superavit Do Fundo De Man E Des Educacao
540

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 1070
Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da

educação básica em efetivo exercício

303 Superavit Do Fundo De Man E Des Educacao
541

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 1070
Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da

educação básica em efetivo exercício

303 Superavit Do Fundo De Man E Des Educacao
542

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 1070
Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da

educação básica em efetivo exercício

303 Superavit Do Fundo De Man E Des Educacao 543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0000

C
G

E
D

E
S

20
21

04
38

5

Assinado com senha por LETÁCIO TENÓRIO GUEDES JUNIOR em 21/09/2021 - 19:55hs, GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO em 22/09/2021 - 09:46hs e
MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO em 22/09/2021 - 16:05hs.
Documento Nº: 489855.2755915-7295 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=489855.2755915-7295

https://pbdoc.pb.gov.br


Fontes Diversas Emendas Do Estado 799 Outras Vinculações Legais 0000

Fontes Diversas Emendas Individuais Oriundas Da União 706 Transferência Especial da União 3110 Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais

Fontes Diversas Emendas De Bancada Oriundas Da União 706 Transferência Especial da União 3120 Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada

Notas:

2 - Os recursos da Lei Pelé (Lei N° 9.615/98) deverão ser contabilizados na FR 749;

3 - Os recursos do SUPERÁVIT serão distinguindos pelo dígito "2" a esquerda do código da Fonte de Recurso (FR);

4 - Os recursos do SUPERÁVIT serão solicitados durante a execução do Exercício Financeiro.

1 - A arrecadação de Taxas pelos Fundos, com exceção aos Fundos relacionados à Saúde, à Educação, à Assistência Social e ao RPPS, deve ser registrados na FR 759;

C
G

E
D

E
S

20
21

04
38

5

Assinado com senha por LETÁCIO TENÓRIO GUEDES JUNIOR em 21/09/2021 - 19:55hs, GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO em 22/09/2021 - 09:46hs e
MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO em 22/09/2021 - 16:05hs.
Documento Nº: 489855.2755915-7295 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=489855.2755915-7295

https://pbdoc.pb.gov.br

	001 - CGE SEPLAG SEFAZ - Fonte-Destinação Recursos 2022
	Anexo _Minuta_Portaria_Conjunta_CGE_SEPLAG_SEFAZ_001_2021

